Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 средняя общеобразовательная школа с. Хмелинец

Задонского муниципального района Липецкой области

ПРИКАЗ
с. Хмелинец

от 06.09.2022 г.                                                                                                № 158

Об организации и проведении школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников

в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,
утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников» (далее – Порядок), приказом управления образования и науки Липецкой
области от  01.09.2022г. №1230 «О проведении школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников 2022/2023 учебного года», Постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации  от 30.06.2020  № 16  «Об
утверждении санитарно-эпидемиологических  правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические  требования  к устройству, содержанию  и организации работы
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и
молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», в
целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к
научной (научно-исследовательской) деятельности, создания необходимых условий для
выявления способностей и талантов у детей и молодежи, пропаганды научных знаний, на
основании приказа отдела образования администрации Задонского муниципального
района Липецкой области от 05.09.2022г. № 276 «Об организации и проведении
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников на территории Задонского
муниципального района в 2022-2023 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 19 сентября по 26 октября 2022 года школьный этап всероссийской

олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в соответствии с графиком (приложение 1).

2. Школьный этап Олимпиады по предметам: физика, биология, астрономия,

математика, химия, информатика провести в онлайн-формате в период с 28 сентября по

26 октября 2022 г. с использованием информационного ресурса Образовательного

центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее на

платформе «Сириус.Курсы») в    соответствии с графиком (приложение № 1) и графиком

рассадки обучающихся для обеспечения возможности подключения по единому

установленному расписанию по каждому общеобразовательному предмету, проводимому

на платформе «Сириус Курсы» (приложение 1).

3. Ответственность за проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников и обеспечение конфиденциальности, ответственность за жизнь и здоровье

участников олимпиады во время проведения школьного этапа олимпиады возложить на

представителя оргкомитета, заместителя директора школы  Родионову М. П.

4. Кудрякову И.Н. разместить на сайте школы требования к организации и проведению

школьного этапа олимпиады.

5. Ответственность за своевременную распечатку текстов олимпиадных работ и

обеспечение конфиденциальности возложить на учителя информатики Кудрякова И.Н.

6. Утвердить список представителей организаторов для проведения школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников (приложение 2).

7. Организаторам школьного этапа олимпиады до начала олимпиады провести

инструктаж  участников олимпиады: проинформировать о продолжительности

олимпиады, порядке подачи аппеляции о несогласии с выставленными баллами, случаях

удаления с олимпиады, времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.

8. Учителям-предметникам:

8.1.  обеспечить на добровольной основе индивидуальное участие учащихся 4-11

классов в школьном этап олимпиады в соответствии с графиком.

8.2.  Подать заявку об участии учащихся в школьном этапе Всероссийской

олимпиады   школьников (приложение 3 в формате Excel) представителю

оргкомитета заместителю директора Родионовой М.П. до 15.09.2022, а также

до 9:00 обновлённые заявки по факту присутствия детей в день  проведения

Олимпиады по своим предметам, согласно графика (приложение 1).

9. Классным руководителям оформить заявления родителей  и согласие на обработку

персональных данных с родителями учащихся, участниками  школьного, муниципального,

регионального, заключительного (при условии включения в число участников) этапов до

09.09.2021 года.

10. Жюри школьного этапа олимпиады:

10.1. Провести с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их

решений в день проведения олимпиады.

10.2. оценить выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждёнными

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий;

 10.3. письменные олимпиадные работы проверить не менее чем двум членам жюри;

10.4. осуществить по запросу участника олимпиады показ выполненных им и

оцененных жюри олимпиадных заданий

10.5. представить результаты олимпиады её участникам на следующий рабочий день

после осуществления процедуры оценивания выполнения олимпиадных заданий;

10.6. принять от участников школьного этапа олимпиады апелляции (в письменной

форме) о несогласии с выставленными баллами в день ознакомления с результатами

олимпиады;

10.7. рассмотреть поданные апелляции участников олимпиады на следующий день

после подачи апелляции;

10.8. Представить результаты олимпиады её участникам  на следующий рабочий день

после осуществления процедуры оценивания выполнения олимпиадных заданий.

11. Представителю оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

заместителю директора  Родионовой М.П.:

11.1  обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в

соответствии с утверждёнными требованиями к проведению школьного этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком и санитарно-

эпидемиологическими правилами СанПиН 2.4.2.3648-20, СП 3.1/2.4.3598-20;

11.2. обеспечить на добровольной основе индивидуальное участие учащихся 4-11

классов в школьном этапе олимпиады в соответствии с графиком (приложение №1);

11.3. создать условия для проведения школьного этапа олимпиады на базе

общеобразовательной  организации в соответствии с Порядком, в том числе для

участников олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов, учитывая состояние их здоровья, особенности психофизического

развития;

11.4. предоставить каждому участнику олимпиады отдельное рабочее место,

оборудованное в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

11.5. обеспечить в день проведения олимпиады в 09.00 получение по электронной

почте  олимпиадных заданий и их тиражирование, соблюдая условия

конфиденциальности;

11.6. обеспечить присутствие  представителей организатора олимпиады в аудиториях,

вне аудиторий из числа педагогических работников общеобразовательного

учреждения;

11.7. ознакомить представителей организатора школьного этапа олимпиады в

аудитории, вне аудитории с соответствующими инструкциями по проведению

школьного этапа олимпиады (приложение № 4, 5);

11.8. обеспечить явку членов жюри в МБО ДО Задонский Дом школьника (г. Задонск,

ул. К.Маркса, д. 72)  с учётом эпидемиологической ситуации в соответствии с

графиком проверки работ  участников школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2022-2023 учебном году (приложение № 6);

11.9. ознакомить участников школьного этапа олимпиады и их родителей с Порядком,

информацией о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады,

утверждёнными требованиями к организации и проведению школьного этапа

олимпиады,  инструкцией участника олимпиады (приложение № 7), сообщить о

запрете иметь при себе и использовать на олимпиаде средства связи и электронно-

вычислительной техники, справочные материалы, кроме разрешённых к

использованию во время проведения школьного этапа олимпиады, перечень которых

определён в требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету;

9.10. осуществить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников

школьного этапа олимпиады в день проведения олимпиады после её завершения.

12. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора

Родионову М.П.

                                   Директор школы:                          М. Л. Якунина

С приказом ознакомлены:
Родионова М.П.
Дарануца Н.М.
Доморникова О.Н.
Потанин В.А.
Базыкина Г.В.
Якунина Т.М.
Кудряков И.Н.
Калинина И.В.
Коновалова А.И.
Ведерникова Н.А.
Чернова В.А.

Ведерникова Г.Д.
Дружинина Г.М.
Лупоносова Л.И.
Калинин В.В.
Письяуков С.Н.
Разинкова О.П.
Белявцев В.Н.
Федорова Н.И.

Забелина Н.И.

 Родионова М.П.
тел. 3-55-15

 Приложение 1

к приказу ОУ

от  06.09.2022 г. № 158

График  проведения
  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2022/2023 учебном году

№
п\п

Предмет Дата
проведения
 олимпиады

№
кабине
та

Начало

Ответственные
организаторы

1. География 20.09.2022
вторник

№ 6 10:00 Потанин В.А.
Калинин В.В.

2. Русский язык 21.09.2022
среда

№ 2,3 10:00 Якунина Т.М., Письяуков С.Н.,
Разинкова О.П., Потанин В.А.
Ведерникова Н.А., Федорова Н.И.

3. Технология 22.09.2022
четверг

№ 2,3,4 10:00 Доморникова О.Н., Федорова Н.И.
Коновалова А.И.

4. ОБЖ 26.09.2022
понедельник

№ 2,
3,
19

10:00 Доморникова О.Н., Лупоносова Л.И.
Ведерникова Н.А..Белявцев В.Н.
Чернова В.А., Кудряков И.Н.

5. История 27.09.2022
Вторник

№ 6 11:50 Базыкина Г.В., Родионова М.П.

6. Физика (на платформе
Сириус.Курсы)

28.09.2022
среда

№ 13 10:00 Кудряков И.Н., Родионова М.П.

7. Английский язык 29.09.2022
четверг

№ 19  10:00 Родионова М.П., Коновалова М.П.

8. Обществознание 03.10.2022
Понедельник

№ 2, 3,
5

11:50 Потанин., Доморникова О.Н,
Калинин В.В.,Коновалова А.И.
Чернова В.А., Родионова М.П..

9. Право 04.10.2022
Вторник

№ 6 10:00 Потанин В.А., Кудряков И.Н.

10. Химия (на платформе
Сириус.Курсы)

05.10.2022
Среда

№ 13 10:00 для 9-11 кл

11.50 для 8 кл.
Кудряков И.Н., Родионова М.П.

11. Экология 06.10.2022
Четверг

№ 19 10:00 Якунина Т.М., Родионова М.П.

12. Искусство/МХК 10.10.2022
Понедельник

№ 2, 3 10:00 Калинина И.В., Потанин В.А.

13. Литература 11.10.2022
Вторник

№ 6 11:50 Ведерникова Н.А., Калинина И.В.

14. Биология (на
платформе
Сириус.Курсы)

12.10.2022
Среда

№ 13 09:00 – 6-7 кл

10:00 – 9-11 кл
11.50 – 8 кл

Кудряков И.Н., Родионова М.П.

15. Астрономия (на
платформе
Сириус.Курсы)

14.10.2022
Пятница

№ 6  10:00 Доморникова О.Н., Письяуков С.Н.

16. Физическая
культура

17.10.2022
понед
18.10.2022
вт-к

№ 2,3
спортзал

10:45 Федорова Н.И.., Коновалова А.И.
Письяуков С.Н., Калинина И.В.

17. Математика (на
платформе
Сириус.Курсы)

19.10.2022
среда

№13

9:00-10:30 6-8 кл

Кудряков И.Н., Родионова М.П.

10:40-11:40-4-5 кл

12:00-14:00- 9-11
кл

18. Экономика 20.10.2022
четверг

№ 2 10:00 Дарануца Н.М., Калинина И.В.

19. Информатика (на
платформе
Сириус.Курсы)

26.10.2022
среда

№13 10:00 Кудряков И.Н., Родионова М.П.

                                                                             Приложение 2
                                                                к приказу ОУ

                                                                                      от  06.09.2022 г. № 158

Представители организатора по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

№
п/п

Ф И О

1 Дарануца Н.М.
2 Потанин В.А.
3 Базыкина Г.В.
4 Якунина Т.М.
5 Кудряков И.Н.
6 Калинина И.В.
7 Коновалова А.И.
8 Ведерникова Н.А.
9 Родионова М.П.

10 Чернова В.А.
11 Ведерникова Г.Д.
12 Дружинина Г.М.
13 Лупоносова Л.И.
14 Калинин В.В.
15 Письяуков С.Н.
16 Смагарёва В.В.
17 Разинкова О.П.
18 Доморникова О.Н.
19 Забелина Н.И.
20 Степанищева О.Н.

Приложение 3

к приказу ОУ

от  06.09.2022 г. № 158

Заявку об участии учащихся в школьном этапе Всероссийской олимпиады
школьников по _______________    _______________2022 года

№
п/п

Фамилия Имя Отчество ФИО
учителя

ОУ (полное
наименовани
е по уставу)

Кла
сс

Предмет Ограниченные
возможности

здоровья (имеются/
не имеются)

Приложение 4

к приказу ОУ

от  06.09.2022 г. № 158

Инструкция представителя организатора школьного этапа олимпиады в

аудитории
1. Начать подготовку в общеобразовательной организации  проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников за 1 час до начала.
2. Получить информацию о количестве заявленных участников, методические

рекомендации, пройти в аудиторию.
3. Собрать группу детей и проводить в аудиторию.
4. Обеспечить рассадку  участников олимпиады 1 человек за стол, так чтобы за соседними

столами не сидели обучающиеся из 1 школы. Личные вещи участников разместить на
отдельном  столе в аудитории (у доски).

5. Информировать участников олимпиады о продолжительности (время записать на
доске), условиях проведения олимпиады, использовании дополнительного
оборудования.

6. Раздать листы выполнения работы, черновик, титульный лист. Дополнительные листы
выдать по требованию.

7.  Заполнить титульный  лист (для шифровки и дешифровки работ).
Титульный лист до окончания работы отложить, на листах с ответами не указывать
авторства, не делать рисунки, отметки.

8. По окончанию работы обучающийся вкладывает в титульный лист задание,
выполненную работу, черновик (он не оценивается) и сдает организатору.

9. Организатор по  истечению положенного времени на выполнение олимпиадных
заданий,  собирает работы и сдает их руководителю общеобразовательной организации.

10. По аудитории ходить редко, над детьми не стоять, работы не смотреть.
11. Обучающийся может выйти в сопровождении организатора в коридоре, выносить

задания и листы нельзя. На обратной стороне протокола время отсутствия
обувающегося фиксируется.

12. Организатор обязан до начала олимпиады провести инструктаж  участникам
олимпиады сообщить:
12.1.  О времени выполнения олимпиадных заданий.
12.2.  О возможности подачи апелляции по процедуре проведения олимпиады и о

несогласии с выставленными баллами.
12.3.  Предупредить участников о запрете:
12.3.1. Использования средств связи, электронно – вычислительной техники, фото,

аудио и видео аппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и иных
средств хранения и передачи информации.

12.3.2. Разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться любыми
материалами и предметами.

12.3.3. Выносить из аудитории олимпиадную работу на бумажном или электронном
носителях, фотографировать олимпиадные материалы. Перемещаться по
аудитории во время олимпиады без сопровождения организатора.

Приложение 5

к приказу ОУ

от  06.09.2022 г. № 158

Инструкция дежурного по этажу

1. Начать подготовку в общеобразовательной организации  проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников за 1 час до начала.
2. Получить информацию о количестве заявленных участников.
3. Прослушать инструктаж.
4. Занять обозначенное место.
5. Сопровождать участника олимпиады в туалет, медицинскую комнату, по окончанию

олимпиады до выхода из пункта проведения.
6. Дежурный по этажу обязан предупредить участников о запрете:

6.1.  Использования средств связи, электронно – вычислительной техники, фото, аудио
и видео аппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и иных средств
хранения и передачи информации.

6.2.  Разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться любыми
материалами и предметами.

6.3.  Выносить из аудитории олимпиадную работу на бумажном или электронном
носителях, фотографировать олимпиадные материалы. Перемещаться по аудитории
во время олимпиады без сопровождения организатора.

Приложение 6

к приказу ОУ

от  06.09.2022 г. № 158

График проверки работ участников

  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2022/2023 учебном году

№ п\п Предмет Дата проведения

олимпиады
Дата проведения проверок

олимпиадных работ
1. География 20.09.2022 21.09.2022 Дружинина Г.М.

2. Русский язык 21.09.2022 22.09.2022 Калинина И.В., Забелина Н.И.

3. Технология 22.09.2022 23.09.2022 Калинин В.В.

4. ОБЖ 26.09.2022 27.09.2022 Потанин В.А.

5. История 27.09.2022 28.09.2022 Ведерникова Г.Д,
                    Дружинина Г.М.

6. Физика 28.09.2022

7. Английский язык 29.09.2022 30.09.2022 Родионова М.П.

8. Обществознание 03.10.2022 04.10.2022 Ведерникова Г.Д,
                    Дружинина Г.М.

9. Право 04.10.2022 05.10.2022 Ведерникова Г.Д,
                    ружинина Г.М.

10. Химия 05.10.2022

11. Экология 06.10.2022 07.10.2022

12. Искусство/МХК 10.10.2022 11.10.2022 Калинин В.В.

13. Литература 11.10.2022 12.10.2022 Калинина И.В.

14. Биология 12.10.2022

15. Астрономия 14.10.2022

16. Физическая культура 17.10.2022
18.10.2022

19.10.2022 Письяуков С.Н.

17. Математика 19.10.2022 -

18. Экономика 20.10.2022 21.10.2022 Дружинина Г.М.

19. Информатика 26.10.2022

*Место проведения оценивания выполненных олимпиадных работ: г. Задонск, ул. К.Маркса, д.72
(Задонский Дом школьника). Начало проверки: 9.00 часов.

Приложение 7

к приказу ОУ

от 06.09.2022 г. № 158

Инструкция участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

1. Прибыть в пункт проведения олимпиады за 30 минут до начала.
2. Последовать за организатором в назначенную аудиторию.
3. Во время проведения олимпиады запрещается:

3.1.  Иметь при себе средства связи, электронно – вычислительную технику, фото, аудио
и видео аппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства
хранения и передачи информации.

3.2.  Разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться любыми материалами
и предметами.

3.3.  Выносить из аудитории олимпиадную работу на бумажном или электронном
носителях, фотографировать олимпиадные  материалы.

3.4.  Перемещаться по аудитории и по пункту проведения олимпиады во время
олимпиады без сопровождения организатора.

4. Получить листы для выполнения работы, черновик, титульный лист. Дополнительные
листы по мере необходимости получить у организатора.

5. Заполнить титульный  лист (для шифровки и дешифровки работ).
Титульный лист до окончания работы отложить, на листах с ответами не указывать
авторства, не делать рисунки, отметки. На черновиках подписать слово «черновик».
Обучающиеся записывают ответы только синими или черными чернилами, пастой.
Запрещены красные, зеленые чернила, карандаш.

6. По окончанию работы обучающийся вкладывает в титульный лист задание, выполненную
работу, черновик (он не оценивается)  и сдает организатору.

7. Участник олимпиады имеет право подать апелляцию по процедуре проведения
олимпиады и о несогласии с выставленными баллами.

	ПРИКАЗ